
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 2955/2023 DEL 11/12/2023

N° DetSet 229/2023 del 11/12/2023

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: Liquidazione della somma complessiva di € 141.649,11  ad  Acta S.p.A. per il servizio di 

sgombero neve e trattamento antigelo della viabilità per gli eventi nevosi manifestatisi dal 1 gennaio 2020 al 

30 aprile 2020, a saldo della  fattura n 105/2023

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2955/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-05415-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/12/2023 al 26/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
11.12.2023
20:38:49 UTC



2DSG N° 02955/2023 del 11/12/2023

I L  D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 161 del 29/12/2009 l’Azienda Comunale di
Tutela dell’Ambiente (Ex AMIU) è stata trasformata (ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) in
società di proprietà pubblica, denominata ACTA S.p.A. , partecipata dal Comune al 100%; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 21.02.2014 il Comune di Potenza ha
affidato alla società partecipata A.C.T.A. S.p.A. in house providing per un periodo di nove anni il
servizio di gestione dell’igiene urbana, della raccolta e dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  21  febbraio  2014  è  stato  altresì,
approvato lo schema di contratto di servizio per la gestione del sistema dei rifiuti tra il Comune di
Potenza e l’A.C.T.A. S.p.A.; 

nel contratto in argomento all’art. 2, comma 2.1, lett. e) , punto 1. , vengono annoverati tra i
servizi integrativi forniti dalla A.C.T.A. S.p.A. , alla voce “Servizi integrativi di altro genere”,  lo
“Sgombero neve”; 

all’art. 2 comma 1 del presente contratto si precisa che i servizi integrativi di cui ai punti C,
D, E, richiedono uno specifico affidamento e stipula di apposito “Contratto aggiuntivo”; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 09.03.2017 si è disposto di rinnovare il
contratto per l’espletamento del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio sul territorio
comunale di Potenza per tre anni decorrenti dalla data di esecutività del provvedimento, ovvero dal
9 marzo 2017;  

con deliberazione di Giunta Comunale n° 297 del 30.11.2020 si è stabilito di procedere al
rinnovo del contratto per il servizio di sgombero della neve per un periodo di durata temporale pari
a tre anni;

in data 13.12.2020 è stato stipulato il Contratto di servizio che disciplina i rapporti tra il
Comune e la società ACTA S.p.A.;

preso atto

della  nota trasmessa dall’U.D.  Protezione  Civile,  Prot.  G.  n.  0114925-E del  27.10.2023,
avente ad oggetto “Riscontro nota per costi “neve anno 2020”, relativa alla nota di A.C.T.A. S.p.A.,
Prot.  0001852/2021  del  29.04.2021,  a  firma  dell’Amminstratore  Unico  avv.  Camillo  Naborre,
convalidata  dal  responsabile  dell’U.D.  Servizio  di  Protezione  Civile,  geom.  Giuseppe  Brindisi,
inerente  i  costi  sostenuti  per  le  attività  di  sgombero  neve  e  trattamento  antigelo  della  viabilità
pubblica per gli eventi nevosi manifestatisi dal 1° gennaio al 30 aprile 2020;

che dalla nota suddetta risulta che il credito maturato da A.C.T.A. S.p.A. è di € 116.105,83
oltre IVA per il periodo di che trattasi;

che a partire dalla stagione invernale 2020 - 2021 il servizio di sgombero neve e trattamento
antigelo della viabilità pubblica è passato alla competenza all’U.D. Ambiente ed Energia;



3DSG N° 02955/2023 del 11/12/2023

vista la fattura n. 105 del 20.10.2023 Prot. Gen. 0112124/2023 del 20.10.2023 dell’ Azienda
A.C.T.A. S.p.A.. di importo pari ad € 116.105,83 oltre IVA al 22% per un totale di € 141.649,11, per
le prestazioni di sgombero neve e trattamento antighiaccio per l’esercizio 2020; 

verificata la  regolarità  contributiva  della  Società  A.C.T.A.  S.  p.A.  con  il  Durc  -INAIL
_40035457 del 29.08.2023, scadenza validità 27.12.2023; 

ritenuto  quindi di  procedere alla liquidazione delle  prestazioni  eseguite in quanto  per il
credito  suddetto  a  favore  di  A.C.T.A.  S.p.A.  non  è  stata  emessa  alcuna  determinazione  di
liquidazione da parte dell’U.D. Protezione Civile;

verificato che la  somma  complessiva  di  €  141.649,11  trova  copertura  sull’impegno  n.
9013/2021 , capitolo 501338/001 del Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023; 

dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 36/2023;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12 aprile  2023 con la  quale  è  stato
aggiornato il DUP 2023 - 2025; 

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  13  aprile  2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 06.06.2023 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 - 2025 che, ai sensi del D.P.R.24 giugno 2022 n.
81, assorbe il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  101  del   19.04.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023.2025; 

il decreto sindacale n° 76 del 30.12.2022 con il quale è stato rinnovato l’incarico di dirigente
ad interim dell’ U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:



4DSG N° 02955/2023 del 11/12/2023

1. di  liquidare  la  somma complessiva  di  €  141.649,11  ad  ACTA S.p.A.   per  il  servizio  di
sgombero neve e trattamento antigelo della viabilità per gli eventi nevosi manifestatisi dal 1
gennaio 2020  al 30  aprile 2020, a saldo della fattura n. 105 del 20.10.2023; 

2. di imputare la liquidazione sull’impegno n. 9013/2021 , capitolo 501338/001, del Bilancio di
Previsione 2023- 2025 , esercizio finanziario 2023; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 , il RUP dell’intervento è
l’arch. Michele Telesca; 

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  per  le  finalità  di  cui  al  D.  Lgs
33/2013, come modificato dal D. Lgs 97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti - Informazioni Singole Procedure;

5. di inviare la presente determinazione ad A.C.T.A. S.p.A. ed all’U. D. Protezione Civile del
Comune di Potenza; 

6. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 giorni
consecutivi; 

7. di dare atto, altresì, che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata
presso questa Unità di Direzione.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

TELESCA MICHELE
Data      : 07/12/2023 16:49
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

MAURIZIO ALBANO
11.12.2023 07:48:48
UTC



5DSG N° 02955/2023 del 11/12/2023

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 229/2023 del 11/12/2023, avente oggetto: 

Liquidazione della somma complessiva di € 141.649,11  ad  Acta S.p.A. per il servizio di sgombero neve e 

trattamento antigelo della viabilità per gli eventi nevosi manifestatisi dal 1 gennaio 2020 al 30 aprile 2020, a 

saldo della  fattura n 105/2023

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ACTA SPA 
POTENZA

Liquidazione della 
somma complessiva di
€ 141.649,11  ad  Acta
S.p.A. per il servizio di 
sgombero neve e 
trattamento antigelo 
della viabilità per gli 
eventi nevosi 
manifestatisi dal 1 
gennaio 2020 al 30 
aprile 2020, a saldo 
della  fattura n 
105/2023

€ 141.649,11
50133

8
001 9013 2021 13644 2023

Totale Importo:      € 141.649,11

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

VITO DI LASCIO
11.12.2023
17:39:24 UTC




